
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO PROGETTI SPECIALI ENTI DI RICERCA, SCUOLE E LOGISTICA

REG. DET. DIR. N. 2513 / 2025

Prot. Corr. 16-9/1/25-134 (23363)

OGGETTO: TRIESTE NEXT 2025 - Affidamento del servizio di allestimento 

tensostrutture, di realizzazione impianto elettrico, del servizio di sicurezza ed 

antincendio e di altre forniture alla ditta Flash Agenzia di Pubblicità S.r.l. - (P. IVA 

00891520322). Estensione entro il quinto d'obbligo. Spesa euro 500,00 (oneri e iva 

inclusi).  CIG: B7DC04150F  

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTA 

la determinazione dirigenziale n. 2124/25 con la quale è stato affidato il servizio 

Responsabile del procedimento: DOTT. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2513 / 2025



Pag. 2 / 6

allestimento tensostrutture, di realizzazione impianto elettrico, del servizio di 

sicurezza ed antincendio e di altre forniture alla ditta Flash Agenzia di Pubblicità S.r.l. - 

(P. IVA 00891520322);

CONSIDERATO CHE si rende necessario estendere il servizio a causa di sopraggiunte 

necessità organizzative impreviste legate alle esigenze gestionali del Festival della 

ricerca scientifica “Trieste Next”;

VALUTATA E RITENUTA CONGRUA

l’integrazione di spesa presentata dalla S.r.l. Flash Agenzia di Pubblicità - (P. IVA 

00891520322) necessaria a coprire i costi di 409,83 (IVA esclusa), 500,00 (oneri e IVA 

inclusi) come da preventivo dd 25/09/2025;

STABILITO

• di estendere, nell'ambito del quinto d'obbligo, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del 

D.Lgs. 36/2023, alla suddetta ditta l'integrazione del servizio di allestimento 

tensostrutture, di realizzazione impianto elettrico, del servizio di sicurezza ed 

antincendio e di altre forniture;

• di ricorrere per la prestazione in oggetto all'affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 50 comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023 trattandosi di servizi di 

importo inferiore a 140.000,00 euro;

ACQUISITO

attraverso l’invio all’Anac disponibile sulla piattaforma Mepa, RdO n. 5536775, il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG ) B7DC04150F;

PRESO ATTO CHE

risulta necessario variare l'impegno n. 20445/25 relativo al servizio in oggetto sul 

bilancio 2025 al capitolo 139610 per complessivi euro 500,00 (oneri e iva inclusi);

CONSIDERATO CHE

i   controlli, così come previsto dalla determinazione del Direttore Generale n. 125 dd. 

14.01.2025 sono già stati effettuati in occasione della determinazione dirigenziale 
Responsabile del procedimento: DOTT. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2513 / 2025



Pag. 3 / 6

2124/25 e potranno eventualmente essere integrati da ulteriori controlli sugli altri 

requisiti dichiarati dall'operatore economico, secondo le modalità stabilite dalla citata 

determinazione del Direttore Generale n. 125 dd. 14.01.2025;

DATO ATTO CHE

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 

e seguenti dell'art. I della legge n.208/2015;

• le prestazioni in oggetto verranno a scadenza nel 2025 per euro 500,00 (oneri e 

IVA inclusi);

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2025 - euro 500,00;

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2025 per 

euro 500,00;

• in base agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente determinazione 

verrà pubblicata sul sito web del Comune di Trieste; 

RITENUTO 

di esonerare le ditta affidataria dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi 

dell'art. 53, comma 4 del D.Lgs n. 36/2023 in quanto già presentata per l’affidamento 

di cui alla Determinazione Dirigenziale 2124/25

RICHIAMATE

• la Deliberazione Consiliare n.    64 del 17 dicembre 2024, eseguibile ai sensi di 

legge, con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-

2027 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di legge, 

con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;
Responsabile del procedimento: DOTT. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2513 / 2025



Pag. 4 / 6

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTI l'art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comunale e 

ritenuta la propria competenza a provvedere trattandosi di procedura d’appalto;

VISTI E RICHIAMATI    i contenuti del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza 2025/2027 e, in particolare, tenuto conto di quanto previsto in 

materia di prevenzione del riciclaggio e del finanziamento del terrorismo;

VISTI l'art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comunale e 

ritenuta la propria competenza a provvedere trattandosi di procedura d’appalto;

VISTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 

D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 D.lgs. 50/2016;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 4444/24 della Dirigente del Servizio Scuola 

Educazione e Biblioteche con la quale è stato conferito l'incarico per la Posizione 

Organizzativa Progetti Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica; 

DATO ATTO CHE come specificato nella Determinazione 4444/24 dd. 04.12.2024, la 

Dirigente del Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche, attribuisce il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetti al responsabile di Posizione Organizzativa Progetti 

Speciali, Enti di Ricerca, Scuole e Logistica relativamente a tutti gli appalti di forniture 

di beni e di prestazioni di servizi di valore inferiore ai 40.000,00 euro;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 

e correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: DOTT. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2513 / 2025



Pag. 5 / 6

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa di euro 500,00 

(oneri e IVA inclusi) necessaria a sopravvenute esigenze gestionali relative all’ 

allestimento delle tensostrutture per la realizzazione della quattordicesima 

edizione del festival della ricerca scientifica “Trieste Next 2025” a tema ''La vita 

dentro: dialoghi tra scienze e tecnologie”;

2. di affidare alla ditta Flash Agenzia di Pubblicità S.r.l. (P.IVA 008915203222) la 

realizzazione del  servizio sopra descritto per una spesa di euro 500,00 (oneri e 

IVA inclusi); 

3. di apportare le seguenti variazioni all'impegno di seguito elencato:
Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno VariazioneNote
2025 20250020445 0 TRIESTE NEXT 

2025    
Allestimento 
tensostrutture, 
impianto 
elettrico, 
sicurezza antinc. 
- Flash Agenzi

00139610 500,00 + 2AVC

4. ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 

spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della 

legge n. 208/2015;

5. l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025 per euro 

500,00;

6. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2025 euro 500,00;

Responsabile del procedimento: DOTT. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2513 / 2025



Pag. 6 / 6

7. di autorizzare la liquidazione della fattura previa corrispondenza della 

prestazione richiesta. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Luca Berti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: DOTT. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elena Cavicchioli Di Giovanni Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Cavicchioli Di 
Giovanni

Tel: 040 6758652 E-mail: 
elena.cavicchioli.di.giovanni@comune.
trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2513 / 2025



 Atto n. 2513 del 26/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA BERTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/09/2025 12:16:35


